
Příloha k  protokolu o SZZ č.                      Diplomant:  Jolana Kadlecová 
 
Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU                              Aprobace: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ      
                                                                                            
Katedra českého jazyka a literatury                                       Recenzent diplomové práce: 
 
Datum odevzdání posudku:  11. 1. 2012                                          PhDr. Ivana Šimková                                                                                                   
                                                                                                
                                
 
 

P O S U D E K    D I P L O M O V É    P R Á C E 
 

VYBRANÉ ASPEKTY LOGOPEDICKÉ PÉČE U DĚTÍ  
V PŘEDŠKOLNÍM A MLADŠÍM ŠKOLNÍM V ĚKU 

................................................................................................................................................. 
( téma) 

 
  

Diplomová práce Jolany Kadlecové se zaměřuje na kvalitu řečového projevu žáků 
nižšího stupně základní školy. Těžištěm práce je výzkumné šetření, jehož cílem bylo 
zmapovat logopedickou péči poskytovanou dětem v mateřské škole a na 1. stupni ZŠ. 

Práce je členěna na část teoretickou a výzkumnou, ale bohužel pouze v resumé. 
V obsahu (s.6) a dále pak toto rozdělení chybí.  

Práce se vyznačuje všemi potřebnými atributy. Je tu přesně vymezen cíl, formulován 
problém, charakterizován a popsán zkoumaný vzorek i užité metody, je zde provedena 
zevrubná deskripce vlastního šetření a skutečná interpretace výsledků s rozsáhlým 
přílohovým materiálem. 

V teoretické části práce opřené o studium příslušné odborné literatury objasňuje 
diplomantka základní definice a charakteristiky jednotlivých období vývoje řeči a vývojových 
vad řeči, sleduje příčiny, projevy a diagnostiku. Tato část práce zahrnuje zásadní odborná a 
metodická východiska vztahující se k řešenému problému. Studentka tak prokázala solidní 
orientaci v  problematice logopedické péče. Teoretická část práce přináší obecné informace, 
ve výkladu však prokazuje diplomantka menší myšlenkovou samostatnost a tvořivost, 
převažuje kombinace citací a reproduktivního přístupu. Teoretická část práce je přehledně 
rozdělena do kapitol a podkapitol, jednotlivé převzaté (parafrázované) části z různých 
publikací jsou poskládány po obsahové a formální stránce celkem uspokojivě.  

Výzkumná část práce svědčí o zaujetí a iniciativě při sběru informací. Zvláště je 
potřeba ocenit a vyzdvihnout práci při zpracování dotazníků. Získat zpět od 90 rodičů 
dotazníky s vyplněnými 31 otázkami se zdá jako velmi obtížný a nesplnitelný úkol! Výsledky 
výzkumu jsou pak přehledně interpretovány, tabelizovány a graficky zpracovány. 

 
Práci hodnotím po stránce obsahové jako zdařilý a potřebný příspěvek k problematice  

primárního vzdělávání. Diplomantka svou prací prokázala schopnost uceleného pohledu na 
danou problematiku. Zkušenosti, které získala při zpracování diplomové práce, může velmi 
vhodně využít při svém dalším pedagogickém působení.  

 



Předložená práce má dobrou úroveň i po stránce grafické. Vytknout lze drobnější 
nedostatky stylizační a občasné neobratnosti. Za další nedostatek považuji citace pod čarou, 
které nejsou jednotné - většinou chybí strana, dále je pak uveden celý název zdroje vč. ISBN 
(např. s. 28, 33, …) 

 
Diplomová práce je zajímavou sondou do období rozvoje řečového projevu žáků. Při 

obhajobě práce prosím diplomantku o odpověď na otázku, jak reagovali rodiče dětí na tak 
rozsáhlý dotazník a zda měl někdo z rodičů zájem o výsledky  šetření. 
 
Práci doporučuji k obhajobě.  
 
 
 
 
 

                                                                                
Návrh na klasifikaci diplomové práce:  velmi dobře 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                 Ivana Šimková, v. r. 
                     ……………..…................................... 
                          recenzent diplomové práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Českých Budějovicích  dne  11. 1. 2012 
 
 
 
 
 

Stupeň kvalifikace:       výborně     velmi dobře             dobře         nevyhověl 
 
 


